Esta Administración procede a dictar acto final del procedimiento 
administrativo ordinario contra el señor Augusto Adolfo Vega Chavarría , con número 
de identificación 1-0910-0623, a efectos de determinar la obligación tributaria 
aduanera por la suma de ¢18.059,51 (dieciocho mil cincuenta y nueve colones con 
cincuenta y un céntimos), pendiente de cancelar en relación con el decomiso 
realizado mediante el acta de Acta de Decomiso y/o Secuestro N° 7171 de fecha 26 
de enero del 2017, por parte de funcionarios de la Policía de Control Fiscal del

[...]

mercancía objeto de valoración , razón por la cual se flexibilizó la aplicación de los 
métodos 2 y 3 del Acuerdo, de conformidad con la nota interpretativa del artículo 
7, como mercancía idéntica y similar producida en un país distinto. Teniendo que 
para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢18.059,51 (dieciocho mil cincuenta y nueve colones con cincuenta y un 
céntimos) equivalente en dólares $32.22 (treinta y dos dólares con veintidós 
centavos o pesos centroamericanos) de acuerdo con el tipo de cambio del día del 
hecho generador.  

d. Clasificación arancelaria: de conformidad con el Sistema Arancelario

[...]

movimiento de inventario 916 de fecha 01/02/2017, tal como se indica en el 
Resultando II de esta resolución. 

c. Que mediante Informe final número APC-DN-394-2019 de fecha 30 de agosto 
del 2019, la Aduana de Paso Canoas, determino: un valor aduanero por la suma de 
¢33.986,30 (treinta y tres mil novecientos ochenta y seis colones con 30/100), 
equivalente en dólares $60.62(sesenta dólares con sesenta y dos centavos o peso 
centroamericanos) en razón del tipo de cambio de ¢560,62 colones por dólar, 
correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador, que de acuerdo con

[...]

Determinándose mediante Informe final número APC-DN-394-2019, que la 
mercancía de marras con las características que tiene, le corresponde un valor en 
aduanas de $60.62(sesenta dólares con sesenta y dos centavos o peso 
centroamericanos), equivalente en moneda nacional a ¢33.986,30 (treinta y tres 
mil novecientos ochenta y seis colones con 30/100). 

Que al corresponder un Valor Aduanero por un monto $60.62(sesenta dólares con 
sesenta y dos centavos o peso centroamericanos), y las posiciones arancelarias 
determinadas con los gravámenes tributarios aduaneros señalados se genera una